7

РЕШЕНИЕ

по делу №001/06/33-193/2021 о нарушении законодательства
о контрактной системе в сфере закупок

13 апреля 2021 года

город Майкоп

Резолютивная часть оглашена 08.04.2021
Решение в полном объеме изготовлено 13.04.2021
Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея по контролю в сфере закупок (далее – Комиссия УФАС) в составе: председателя Комиссии УФАС – <…>, заместителя руководителя; членов Комиссии УФАС: <…>, начальника отдела; <…>, главного специалиста – эксперта; <…>, ведущего специалиста – эксперта, с участием представителей заказчика – Управления по охране окружающей среды и природным ресурсам Республики Адыгея (далее – Заказчик) <…> (доверенность от 05.04.2021 исх. №1434) и <…> (доверенность от 05.04.2021 исх. №1433), рассмотрев жалобу индивидуального предпринимателя <…> (далее – Заявитель) на положения документации открытого конкурса в электронной форме: «Выполнение работ по определению местоположения береговой линии, границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос рек Марта, Шундук, Псекупс, Ходзь, Чохрак (Чехрак), Б. Чохрак, Псенафа, Кременка, Хокодзь, Апчас, Дыш, Богатырка, Камла, Надзорка, Сераль, Кужора, Гачуча, б. Павлова, б. Сухая, б. Капустная, Улька, Гиага, Айрюм, Грязнуха, Калмыж, б. Икизова, Келермес, б. Крутая,  Медовка, Сахрай,  Жолобная, б. Липовая, б. Сибирка, б. Грузинка, Сюк, б. Догуако, Дах, Руфабго, Мишоко, Аминовка,  Средний Хаджох,б. Полковницкая,  Фюнтв, Шунтук, Майкопская, Фортопьянка, Ханка, Безводная, б. Ткачева, Лучка, Малый Фарс, Белая, Кубань, Курджипс, Лаба, Пшиш, Супс, Фарс, Афипс, Кубань, Куна, Большой Сахрай, Меркулаевка, Мамрюк, Армянка, Шунтук, б. Глубокая, р. Четук, р. Уне-бад, р. Убин, Главный Чибийский коллектор, Октябрьского, Шенджийского, Четукского, Кужорского водохранилищ» (извещение №0176200005521000250) (далее – Конкурс), проведя внеплановую проверку на основании части 15 статьи 99 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд» (далее – Закон о контрактной системе), Административного регламента Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия (бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы, контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом ФАС России от 19.11.2014 №727/14 (далее – Административный регламент)
УСТАНОВИЛА:
В Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Адыгея поступила жалоба Заявителя, в которой указано следующее.

1. При установлении границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос водных объектов могут использоваться сведения, содержащиеся на включенных в федеральный или ведомственные картографо-геодезические фонды топографических картах наиболее крупных масштабов, созданных в отношении соответствующей территории. При этом проведение аэрофотосъемки, корректировке топокарт, не предусмотрено действующим законодательством для «установления» береговой линии и границ зон.

2. Береговая линия считается установленной с момента внесения сведений о ней в ЕГРН. Только после этого можно производить её уточнение. В настоящий момент сведения о береговых линиях в ЕГРН не внесены, следовательно, «уточнять» ещё технически нечего. Между тем, из документации и ответов на запросы невозможно однозначно понять, нужно ли береговую линию «устанавливать» или «уточнять». В ТЗ и ответах встречаются обе фразы.

3. В техническом задании указано: Определение границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос проводить с учетом документации разработанной в 2010-2014 годах ООО «Спектр-Гео». Однако в ответе на запрос и в ТЗ заказчик не сообщил, какие водные объекты необходимо выполнять полностью все этапы, а какие водные объекты достаточно скопировать готовую документацию. В результате нет возможности сформировать свои затраты на выполнение работ.
На основании изложенного Заявитель просит убрать из технического задания работы по аэрофотосъемке, указать в техническом задании конкретно, что производиться «установление» береговой линии, убрать двусмысленные фразы и убрать работы, которые предусмотрены для «уточнения» береговой линии, указать перечень объектов по которым работы выполняются полностью, все этапы, независимо от материалов ООО «Спектр-Гео», указать перечень объектов по которым следует использовать для работы береговую линию и зоны из материалов ООО «Спектр-Гео».
Заказчик представил письменный отзыв от 06.04.2021 с исх. №1432 на жалобу Заявителя, в котором указал, что считает доводы Заявителя необоснованными и не подлежащими удовлетворению.
В результате рассмотрения жалобы и проведения внеплановой проверки Комиссия УФАС установила следующее.
Уполномоченным органом – Комитетом Республики Адыгея по регулированию контрактной системы в сфере закупок на официальном сайте единой информационной системы в сфере закупок zakupki.gov.ru (далее – Официальный сайт) 11.03.2021 размещены извещение о проведении закупки и документация Конкурса.
Начальная (максимальная) цена контракта – 16 000 000,00 рублей.

Источник финансирования: Республиканский бюджет Республики Адыгея.
Аукционная документация утверждена начальником Управления по охране окружающей среды и природным ресурсам Республики Адыгея <…> - 11 марта 2021 г.
В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать, в том числе, наименование и описание объекта закупки и условия контракта в соответствии со статьей 33 Закона о контрактной системе.
В соответствии с пунктами 1 и 2 части 1 статьи 33 Закона о контрактной системе, при описании в документации о закупке объекта закупки в описании объекта закупки указываются функциональные, технические и качественные характеристики, эксплуатационные характеристики объекта закупки (при необходимости), используются при составлении описания объекта закупки показатели, требования, условные обозначения и терминология, касающаяся технических характеристик, функциональных характеристик (потребительских свойств) товара, работы, услуги и качественных характеристик объекта закупки, которые предусмотрены техническими регламентами, принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе стандартизации, принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о стандартизации, иных требований, связанных с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям заказчика.
Кроме того, часть 2 статьи 33 Закона о контрактной системе устанавливает, что документация о закупке в соответствии с требованиями, указанными в части 1 настоящей статьи, должна содержать показатели, позволяющие определить соответствие закупаемых товара, работы, услуги установленным заказчиком требованиям. При этом указываются максимальные и (или) минимальные значения таких показателей, а также значения показателей, которые не могут изменяться.
В разделе V Конкурсной документации содержится наименование и описание объекта закупки (техническое задание) (далее – Техническое задание), в том числе: «6.2 Создание картографического материала водных объектов М 1:10 000 для межселенной территории и М 1:2 000 для населенных пунктов (далее картографический материал) в соответствии с ФЗ «О геодезии и картографии».

В случае отсутствия картографического материала масштаба 1:2 000 и 1:5 000 на территории населенного пункта, подрядчик должен провести актуализацию данных о рельефе в границах населенных пунктов на территориях, прилегающих к водным объектам, выполнив аэрофотосъемку. Выполнение аэрофотосъемки проводится для уточнения рельефа береговой полосы и нанесения границ береговой линии.

В качестве исходной картографической основы должны быть использованы картографические материалы масштабом 1:2 000, 1:5 000 и 1:10 000, имеющиеся в федеральном и ведомственных картографо-геодезических фондах. Эти материалы должны быть дополнены и актуализированы по результатам проведения аэрофотосъемки.

Исполнитель получает в установленном законодательством Российской Федерацией порядке координаты пунктов государственной геодезической сети (ГГС) на район выполнения работ.

Перед началом аэрофотосъемочных работ Исполнитель получает необходимые разрешения и согласования в соответствии с Инструкцией по определению и обеспечению секретности топографо-геодезических, картографических, гравиметрических, аэросъемочных материалов и материалов космических съемок.

Аэрофотосъемка должна выполняться в беспаводковый период года.

Исполнитель самостоятельно получает все виды разрешений и согласований на производство аэрофотосъемки.
6.3 Определение местоположения береговой линии (границы водного объекта) в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 29 апреля 2016 года № 377 «Об утверждении Правил определения местоположения береговой линии (границы водного объекта), случаев и периодичности ее определения и о внесении изменений в Правила установления на местности границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос водных объектов». Установление местоположения береговой линии (границы водного объекта) осуществляется картометрическим способом определения координат береговой линии (границы водного объекта) с использованием актуального картографического материала наиболее крупного масштаба, а также на основе данных дистанционного зондирования Земли, имеющихся в отношении соответствующей территории в федеральном или ведомственных картографо-геодезических фондах.
6.5 Определение границ водоохранной зоны и прибрежной защитной полосы, их координат и опорных точек, отображения их на картографических материалах, с учетом работы по обоим берегам.

Определение границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос проводить с учетом документации разработанной в 2010-2014 годах ООО «Спектр-Гео».
8.2 Создание картографического материала водных объектов М 1:10 000 для межселенной территории и М 1:2 000 для населенных пунктов.

В качестве исходной картографической основы должны быть использованы картографические материалы масштабом 1:2 000, 1:5 000 и 1:10 000, имеющиеся в федеральном и ведомственных картографо-геодезических фондах. Эти материалы должны быть дополнены и актуализированы по результатам проведения аэрофотосъемки».
Из пояснений представителей Заказчика следует, что в связи с отсутствием в федеральном фонде цифровых топографических карт открытого пользования масштаба 1:10 000 на территорию Республики Адыгея в Техническом задании установлено требование о проведении  подрядчиком актуализации данных о рельефе, выполнив аэрофотосъемку (создание ортофотоплана на основе которого будет создана цифровая модель рельефа местности). Использование вышеназванного  метода в работе по определению местоположения береговой линии позволит с высокой точностью определить границу водного объекта для последующий разработки XML файлов и постановки на кадастровый учет в территориальных органах Росреестра.
В пункте 2 Технического задания перечислены основания для выполнения работ: «Водный кодекс Российской Федерации от 03.06.2006 г. №74-ФЗ (далее – ВК РФ);  Постановление Правительства Российской Федерации от 29.04.2016 № 377 «Об утверждении Правил определения местоположения береговой линии (границы водного объекта) случаев и периодичности ее определения и о внесении изменений в Правила установления на местности границ водоохранных зон и  границ прибрежных защитных полос водных объектов» (далее – Правила №377); Постановление Правительства Российской Федерации от 10.01.2009 № 17 «Об утверждении правил установления на местности границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос на водных объектах» (далее – Правила №17);  Приказ Минэкономразвития Российской Федерации от 23.03.2016 № 164 «Об утверждении требований к описанию местоположения береговой линии (границ водного объекта).

Так, в соответствии с положениями Правил №377 местоположение береговой линии (границы водного объекта) может определяться как в отношении всего поверхностного водного объекта, так и в отношении его части (пункт 1). Под определением местоположения береговой линии (границы водного объекта) в настоящих Правилах понимается установление местоположения береговой линии (границы водного объекта) или уточнение местоположения береговой линии (границы водного объекта) (пункт 2).

Пункты 3 и 4 Правил №377 определяют, что установление местоположения береговой линии (границы водного объекта) осуществляется не реже одного раза в 25 лет, а также в случаях: а) если местоположение береговой линии (границы водного объекта) изменилось в результате естественных процессов руслоформирования, воздействий антропогенного характера и стихийных бедствий; б) если местоположение береговой линии (границы водного объекта) необходимо для установления границ водоохранной зоны и (или) границ прибрежных защитных полос соответствующего водного объекта. Уточнение местоположения береговой линии (границы водного объекта) осуществляется в случаях: а) осуществления распоряжения водным объектом или его частью; б) в иных случаях при необходимости повышения точности установленного местоположения береговой линии (границы водного объекта).
Согласно пункту 9 Правил N 377 для установления местоположения береговой линии (границы водного объекта) применяется картометрический способ определения координат береговой линии (границы водного объекта) с использованием актуального картографического материала наиболее крупного масштаба, а также данных дистанционного зондирования Земли, имеющихся в отношении соответствующей территории в федеральном или ведомственных картографо-геодезических фондах.

Согласно пункту 4.1 Правил №17 при установлении границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос водных объектов могут использоваться сведения, содержащиеся на включенных в федеральный или ведомственные картографо-геодезические фонды топографических картах наиболее крупных масштабов, созданных в отношении соответствующей территории. Соответствующие органы государственной власти,  подготавливают сведения о границах водоохранных зон и границах прибрежных защитных полос водных объектов, которые должны содержать графическое описание местоположения границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос водных объектов, перечень координат характерных точек этих границ в системе координат, установленной для ведения Единого государственного реестра недвижимости (далее - сведения о границах). Форма графического описания местоположения границ водоохранных зон и границ прибрежных защитных полос водных объектов, требования к точности определения координат характерных точек указанных границ, формату электронного документа, содержащего сведения о границах, устанавливаются Министерством экономического развития Российской Федерации.
При этом из буквального толкования положений части 4 статьи 5 ВК РФ и пункта 9 Правил N 377 и пункта 4.1 Правил №17 в их взаимной связи не следует, что в отсутствие в Едином государственном фонде данных о состоянии окружающей среды, ее загрязнении необходимых данных по среднемноголетнему уровню воды конкретного водного объекта в период, когда он не покрыт льдом, местоположение береговой линии не подлежит установлению.

Иные выводы свидетельствовали бы об исключении поверхностных водных объектов, в отношении которых такие данные отсутствуют, из установленной государством системы мероприятий по их охране.
При этом по смыслу пункта 9 Правил N 377 и пункта 4.1 Правил №17 использование аэрофотосъемки для актуализации данных о рельефе в границах населенных пунктов на территориях, прилегающих к водным объектам, не запрещено.
Также представители Заказчика пояснили, что работы по определению границ водоохранных зон и прибрежных защитных полос в отношении водных  объектов, расположенных на территории Республики Адыгея проводились в 2010-2014 годах, в 2016 году – поставлены на кадастровый учет. При этом ввиду давности проведенных  работ и изменения русел рек, часть водоохранных зон и прибрежных защитных полос претерпела изменения и должна быть пересмотрена, в том числе с учетом ранее разработанной ООО «Спектр-Гео» документации.
При таких обстоятельствах Комиссия УФАС считает, что обжалуемые положения Технического задания не противоречат нормам Закона о контрактной системе и действующему законодательству, следовательножалоба Заявителя является необоснованной.

Подтверждения довода Заявителя о наличии в Техническом задании требования об уточнении береговой линии, Комиссия УФАС не установила.
При этом, Заявитель участие в рассмотрении дела не обеспечил, доказательств, подтверждающих доводы, изложенные в жалобе на представил.

В ходе внеплановой проверки Комиссия УФАС установила, что в нарушение частей 5 и 8 статьи 34 Закона о контрактной системе в пункте 6 Проекта контракта заказчиком установлены следующие положения «6.5. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы (___________________________рублей)…»; 6.6. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, за исключением просрочки исполнения обязательств (в том числе гарантийного обязательства), предусмотренных контрактом, размер штрафа устанавливается в виде фиксированной суммы в размере ________ (_______________) рублей ______ копейки…»; «6.9. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение поставщиком (подрядчиком, исполнителем) обязательств, предусмотренных контрактом, не может превышать цену контракта.

6.10. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за ненадлежащее исполнение заказчиком обязательств, предусмотренных контрактом, не может превышать цену контракта».
Указанные нарушения Закона о контрактной системе содержит признаки состава административного правонарушения, предусмотренного частью 4.2 статьи 7.30 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями 99, 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд», Комиссия УФАС
РЕШИЛА:

1. Признать жалобу ИП <…> необоснованной.
2. Признать в действиях Заказчика нарушение частей 5 и 8 статьи 34 Закона о контрактной системе.
3. Выдать Заказчику обязательное для исполнения предписание об устранении выявленных нарушений Закона о контрактной системе.

4. Передать должностному лицу Адыгейского УФАС России материалы дела №001/06/33-193/2021 для рассмотрения вопроса о возбуждении дела по выявленным признакам административного правонарушения.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.